
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind reluarea procedurii de selecție a membrilor Consiliului de 

Administrație al societății comerciale Giurgiu Servicii Publice 
S.A., având ca autoritate publică tutelară Consiliul Local al 

Municipiului Giurgiu 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
         întrunit în şedinţă ordinară, 

 
 

 Având în vedere: 
- Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat cu nr. 

44049/21.09.2021; 
- Raportul de specialitate nr.44791/23.09.2021 al Compartimentului Control 

Managerial Intern și Sisteme de Management;  
- Avizul Comisiei pentru Administrație Publică Locală, Juridic și de Disciplină; 
- prevederile art. 131 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu 

modificările și completările ulterioare 
- Adresa nr.1470/17.03.2021 a SC Giurgiu Servicii Publice S.A. înregistrată la 

Primăria Municipiului Giurgiu sub nr.16177/24.03.2021, 
- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr.473/27.11.2017  privind 

declanșarea procedurii de selecție a membrilor Consiliului de Administrație al 
întreprinderilor publice având ca autoritate tutelară Consiliul Local al 
Municipiului Giurgiu, 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr.26/23.01.2018 privind 
implementarea în cadrul societăților  - S.C. Pază Publică Giurgiu S.A., Giurgiu 
Servicii Locale S.A., Giurgiu Servicii Publice S.A. având ca autoritate tutelară 
Consiliul Local al Municipiului Giurgiu, a măsurilor dispuse de legislația 
specifică privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr.247/27.06.2019  privind 
reluarea procedurii de selecție a membrilor Consiliului de Administrație al S.C. 
Giurgiu Servicii Publice S.A. având ca autoritate tutelară Consiliul Local al 
Municipiului Giurgiu, 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr.123/29.04.2021privind 
reluarea procedurii de selecție a membrilor Consiliului de Administrație al SC 
Giurgiu Servicii Publice S.A. având ca autoritate tutelară Consiliul Local al 
Municipiului Giurgiu, 
 



 
 

 

2 

2 

- Procesul-verbal al Comisiei de selecție, nr.35213/20.07.2021 prin care s-a 
constatat lipsa candidaturilor ce trebuiau depuse în termenul legal stabilit prin 
Planul de selecție, 

- Prevederile art.28, alin. (1), lit.b , art 34, lit.b, art.36, alin (1), din H.G. nr 
722/2016,  art.8, alin (2) art.13, art.18,  din Anexa nr. 1C, din H.G. nr 722/2016 
pentru aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a OU.G. nr. 109/2011 
privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice cu modificările și 
completările ulterioare; 

- Prevederile Legii nr.31/1990 privind societățile, cu modificările și completările 
ulterioare. 
 

 În temeiul dispoziţiilor art. 129, alin. (2), lit. a și alin. (3) lit. d, art.139, 
alin.(1),art. 196, alin. (1), lit. a din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ cu modificările  și completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

 Art.1 Se aprobă reluarea procedurii de selecție a membrilor Consiliului de 
Administrație al S.C. Giurgiu Servicii Publice S.A., având ca autoritate tutelară 
Consiliul Local al Municipiului Giurgiu,  
 Art.2 Documentele necesare procedurii de selecție  aprobate prin Hotărârea 
Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr.26/23.01.2018 și menținute prin Hotărârea 
Consiliului Local al Municipiului Giurgiu nr. 123/29.04.2021, respectiv – scrisoarea de 
așteptări, profilul Consiliului de Administrație, profilul candidaților, matricea 
Consiliului de Administrație pentru S.C. Giurgiu Servicii Publice S.A., rămân valabile. 
 Art.3 Se aprobă Planul de selecție – componenta inițială pentru continuarea 
procedurii de selecție a membrilor Consiliului de Administrație al S.C. Giurgiu Servicii 
Publice S.A., având ca autoritate tutelară Consiliul Local al Municipiului Giurgiu 
prevăzut în  Anexa, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
           Art.4 Prezenta hotărâre se va comunica Primarului municipiului Giurgiu, 
Instituţiei Prefectului Judeţului Giurgiu în vederea exercitării controlului cu privire la 
legalitate, Comisiei de selecție și Societății Giurgiu Servicii Publice S.A. pentru 
ducerea la îndeplinire. 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                 CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                              SECRETAR GENERAL, 

 
                  Bușcu Gheorghe                                                 Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 30 septembrie 2021       
Nr. 340     

Adoptată cu un număr de 20 voturi pentru, din totalul de 20 consilieri prezenţi 










	340
	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU

	P34_Page_05
	P34_Page_06
	P34_Page_07
	P34_Page_08

